
                                                                                                                                67061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 20-10-2022                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TURISMO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 14 ottobre 2022, n. 206
Determinazione Dirigenziale n. 51 del 15 aprile 2020 avente ad oggetto: “DGR n.50/2020. L.r 1/2002. 
Linee Guida per la Composizione ed il Funzionamento dell’Osservatorio Regionale sul Turismo. Nomina 
Componenti Comitato di indirizzo e sorveglianza”. Sostituzione componenti.

IL  DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Visti 

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98;
•	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
•	 la DGR n.1518 del 31/07/2015;
•	 il DPGR n.443 del 31/07/2015;
•	 la DGR n. 458 dell’08/04/2016;
•	 il DPGR n.304 del 10/05/2016;
•	 il DPGR n. 316 del 17/05/2016;
•	 Vista la Deliberazione di G. R. n.1974 del 07 dicembre 2020 di approvazione del nuovo Modello Organizzativo 

denominato MAIA 2.0;
•	 Visto il DPGR 22 gennaio 2021, n.22 di adozione dell’atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 

MAIA 2.0 e ss.mm.ii.;
•	 la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui è stato prorogato e conferito l’incarico di Dirigente della Sezione 

Turismo;
•	 Vista  la D.D. n.1 del 16/02/2022;
•	 Vista la D.D. n. 9 del 04/03/2022 del Dipartimento Personale e Organizzazione con cui sono stati conferiti 

gli incarichi dei Dirigenti di Servizio;
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 l’art. 18 del D.Lgs 196/03 e ss.mm.ii.“Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.

In Bari, presso la sede della Sezione, sulla base della istruttoria espletata dal responsabile del procedimento - 
P.O. “Assistenza giuridico- amministrativa in materia di Turismo” riceve dalla medesima la seguente relazione. 

Premesso che:

	l’articolo 2 (Funzioni della Regione) comma 1, lettera d) della  legge regionale n.1/2002 “Norme di 
prima applicazione dell’art.5 della legge 29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico 
pugliese”, nell’ambito del sistema informativo regionale, contempla l’istituzione dell’Osservatorio 
regionale sul turismo, ai fini di una puntuale conoscenza dei mercati della domanda turistica e di una 
costante informazione agli enti e agli operatori turistici;

	con DGR n. 50 del 20 Gennaio 2020 (BURP n.21/2020) sono state approvate “Le Linee Guida per la   
Composizione ed  il  Funzionamento dell’Osservatorio Regionale sul Turismo”, ( d’ora innanzi anche solo 
“Linee Guida”) ai sensi della suddetta legge regionale;

	 in base alle Linee Guida (art.2)   l’Osservatorio è    strumento    tecnico- scientifico    della    Giunta 
regionale e svolge le seguenti attività:

a)	 pianifica le attività  di ricerca e studio relativamente agli aspetti qualitativi e quantitativi    della   
domanda   e dell’offerta; 

b)	 individua le attività di ricerca e studio che devono essere effettuate direttamente dalla Segreteria 
tecnica di cui all’art. 5 nonché quelle che devono essere affidate a soggetti esterni, pubblici o privati,  



67062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 20-10-2022

che abbiano competenze in materia di turismo;
c)	 controlla la realizzazione delle attività di ricerca e studio, ne valida i risultati   e  stabilisce  le 

modalità di diffusione degli esiti;
d)	 stabilisce i criteri per l’elaborazione, la comunicazione e  la diffusione dei dati statistici relativi al flusso 

del movimento turistico regionale, nel rispetto delle  direttive impartite dall’ISTAT; 
e)	 svolge attività di monitoraggio sugli esiti delle politiche regionali attinenti al turismo. 

	in relazione alle suindicate funzioni l’Osservatorio svolge azione di supporto alla Regione   Puglia e a tutti 
gli attori del sistema turistico regionale; 

	l’Osservatorio regionale sul turismo (art. 3, Linee guida) è costituito da un 
Comitato di indirizzo e sorveglianza e una Segreteria tecnica;

	l’art.4, comma 1. delle citate Linee- Giuda, stabilisce che il Comitato di indirizzo e sorveglianza  è  composto 
stabilmente:
•	 dall’Assessore al Turismo, che lo convoca e lo presiede;
•	 dal Direttore del  Dipartimento regionale competente in materia di turismo;
•	 dal  Dirigente della Sezione Turismo o suo delegato;
•	 dal Direttore  generale dell’Agenzia Pugliapromozione o suo delegato;
•	 da tre rappresentanti designati dalle associazioni nazionali di categoria maggiormente rappresentative, 

appartenenti alle federazioni firmatarie di contratto collettivo nazionale del turismo. Per ciascun 
rappresentante dette Associazioni provvedono altresì alla designazione di un supplente;

•	 da un rappresentante designato dall’ANCI.

	il comma 2 dell’art. 4 statuisce che “Il Dirigente della Sezione Turismo nomina con propria determinazione 
i componenti del comitato, che durano in carica tre anni”.

Dato atto che:

	con determinazione dirigenziale n. 51 del 15 aprile 2020 (B.U.R.P n.58 del 23 aprile 2020), è stato 
nominato il Comitato di indirizzo e sorveglianza dell’Osservatorio Regionale sul Turismo di cui all’art. 4 
delle linee guida approvate con DGR n. 50/2020, con la seguente composizione: 

-	 Loredana Capone, Assessore pro- tempore al Turismo; 
-	 Aldo Patruno, Direttore pro- tempore del Dipartimento regionale competente in materia di turismo; 
-	 Salvatore Patrizio Giannone, dirigente pro- tempore della Sezione Turismo; 
-	 Matteo Minchillo, Direttore generale pro- tempore dell’Agenzia Pugliapromozione; 
-	 Domenico Vitto, membro effettivo e Michele Maria Longo (supplente) in rappresentanza di ANCI; 
-	 Massimo Salomone (membro effettivo) e Giuseppe Coppola (supplente) in rappresentanza di 

Confindustria Puglia; 
-	 Francesco Caizzi (membro effettivo) e Giuseppe Chiarelli (supplente) in rappresentanza di 

Confcommercio Puglia;
-	 Francesco De Carlo (membro effettivo) e Palmino Canfora (membro supplente) in rappresentanza di 

Confesercenti Puglia; 

Considerato che: 

	l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI – Puglia) con nota prot. n. 298/2022 del 07 ottobre 
2022, acquisita in atti il 13 ottobre 2022 (prot. AOO_056-000 3594), ha designato, in ragione dei propri 
avvicendamenti interni, in seno al  richiamato Comitato:  

-	  componente effettivo : Angelantonio Angarano; 
-	  componente supplente: Rosanna Zocco. 



                                                                                                                                67063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 20-10-2022                                                                                     

Dato atto che:
	l’Assessore pro-tempore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica, è l’Ingegnere Gianfranco Lopane;
	il Direttore Generale pro-tempore dell’Agenzia Pugliapromozione è il dott. Luca Scandale

Tanto premesso, 

Viste: 

	la determinazione dirigenziale n. 51 del 15 aprile 2020;
	 la DGR n.50/2020 e le relative linee guida per la composizione e il funzionamento dell’Osservatorio 

Regionale sul Turismo;
	la legge regionale n. 1/2002;

Tutto ciò premesso e considerato:

	sulla base della designazione pervenuta, da parte dell’ANCI – Puglia, nonché dell’intervenuto mutamento 
dell’Assessore pro-tempore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica, del Direttore Generale in carica pro-
tempore dell’Agenzia Pugliapromozione, e della intervenuta modifica nella denominazione della Sezione 
Turismo, si  propone di provvedere alla  integrazione della composizione del Comitato di indirizzo e 
sorveglianza dell’Osservatorio Regionale sul Turismo, già nominata con atto dirigenziale n.51/2020 e alla 
presa d’atto degli intervenuti avvicendamenti nelle funzioni prima richiamate.

Si ritiene pertanto  in relazione alle risultanze istruttorie come innanzi illustrate:
 
	di procedere alla sostituzione dei rappresentanti ANCI in seno al Comitato di indirizzo e sorveglianza 

dell’Osservatorio Regionale sul Turismo, già nominato con atto dirigenziale n. 51/2020, provvedendo 
alla nomina in seno al medesimo del Dott. Angelantonio Angarano in qualità di membro effettivo e della 
Dott.ssa Rosanna Zocco in qualità di membro supplente;

	di dare atto che l’art. 4, comma 2, delle richiamate Linee guida stabilisce che i componenti del Comitato 
durano in carica tre anni e che pertanto i componenti individuati con l’atto dirigenziale n. 51 del 15 aprile 
2022 (BURP n. 58 del 23 aprile 2020) permangono sino alla scadenza naturale del mandato;

	di stabilire, che in relazione alle effettuate sostituzioni e avvicendamenti di funzioni, il Comitato di 
indirizzo e sorveglianza ha la seguente composizione:
•	 Gianfranco Lopane, Assessore pro-tempore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica;
•	 Aldo Patruno, Direttore pro- tempore del Dipartimento regionale competente in materia di turismo; 
•	 Salvatore Patrizio Giannone, dirigente pro- tempore della Sezione Turismo e Internazionalizzazione; 
•	 Luca Scandale, Direttore generale pro- tempore dell’Agenzia Pugliapromozione; 
•	 Angelantonio Angarano, membro effettivo e Rosanna Zocco (supplente) in rappresentanza di ANCI; 
•	 Massimo Salomone (membro effettivo) e Giuseppe Coppola (supplente) in rappresentanza di 

Confindustria Puglia; 
•	 Francesco Caizzi (membro effettivo) e Giuseppe Chiarelli (supplente) in rappresentanza di 

Concommercio Puglia;
•	 Francesco De Carlo (membro effettivo) e Palmino Canfora (membro supplente) in rappresentanza di 

Confesercenti Puglia. 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo  sul sito istituzionale,  salve le garanzie 
previste dalla L. 241/90 in  tema  di accesso  ai  documenti  amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 



67064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 20-10-2022

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali,  nonché dal  D.Lgs 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente  regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.
                                   

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS 118/2011

La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE TURISMO e INTERNAZIONALIZZAZIONE

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal 
Responsabile PO;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente dal funzionario responsabile PO. 

Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di 
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,

D E T E R M I N A

        Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
 
	di procedere alla sostituzione dei rappresentanti ANCI in seno al Comitato di indirizzo e sorveglianza 

dell’Osservatorio Regionale sul Turismo, già nominato con atto dirigenziale n. 51/2020, provvedendo 
alla nomina in seno al medesimo del Dott. Angelantonio Angarano in qualità di membro effettivo e della 
Dott.ssa Rosanna Zocco in qualità di membro supplente;

	di dare atto che l’art. 4, comma 2, delle richiamate Linee guida stabilisce che i componenti del Comitato 
durano in carica tre anni e che pertanto i componenti individuati con l’atto dirigenziale n. 51 del 15 aprile 
2022 (BURP n. 58 del 23 aprile 2020) permangono sino alla scadenza naturale del mandato;

	di stabilire, che in relazione alle effettuate sostituzioni e avvicendamenti di funzioni, il Comitato di 
indirizzo e sorveglianza ha la seguente composizione:
•	 Gianfranco Lopane, Assessore pro-tempore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica;
•	 Aldo Patruno, Direttore pro- tempore del Dipartimento regionale competente in materia di turismo; 
•	 Salvatore Patrizio Giannone, dirigente pro- tempore della Sezione Turismo e Internazionalizzazione; 
•	 Luca Scandale, Direttore generale pro- tempore dell’Agenzia Pugliapromozione; 
•	 Angelantonio Angarano, membro effettivo e Rosanna Zocco (supplente) in rappresentanza di ANCI; 
•	 Massimo Salomone (membro effettivo) e Giuseppe Coppola (supplente) in rappresentanza di 

Confindustria Puglia; 
•	 Francesco Caizzi (membro effettivo) e Giuseppe Chiarelli (supplente) in rappresentanza di 

Concommercio Puglia;
•	 Francesco De Carlo (membro effettivo) e Palmino Canfora (membro supplente) in rappresentanza di 

Confesercenti Puglia. 

	di dare atto che i componenti del Comitato di indirizzo e sorveglianza partecipano  ai    lavori a titolo 
gratuito in ragione del ruolo istituzionale ricoperto;



                                                                                                                                67065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 20-10-2022                                                                                     

	di rinviare, per quanto non previsto dal presente atto, alle Linee guida approvate con DGR n. 50/2020;
	di notificare il presente atto ai componenti nominati;
	di dare atto che il presente atto:

-	 è immediatamente esecutivo;
-	 sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché sul sito www.regione.puglia.it 

nella sezione Amministrazione Trasparente - provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. 15/2008 e per 
gli effetti di cui al comma 3 art. 20 D.P.G.R. n.22/2021;

-	 si compone di n. 6 pagine;
  

Il Dirigente della Sezione  Turismo e Internazionalizzazione
Dott. Salvatore Patrizio Giannone

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, statale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dalla stessa predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie.

La  Responsabile  PO
Dott.ssa Domenica Genchi


